19. *Cet arc sera posé sur la race des hommes* : *est renouvelé sur la terre entière*. Hébreu est beaucoup plus concis : *et d'eux s'est dispersée toute la terre*. Septante : *d'eux [les hommes] se sont dispersés sur toute la terre*.

III. Histoire de Noé (VI, 9-IX, 29). — 5° Alliance de Dieu avec Noé (VIII, 21-IX, 17).

Dei factus est homo.⁷ Vos autem crescere et multiplicamini, et ingredimini super terram, et implite eam.

Gen. 9, 17; 1, 28;

Pactum Dei cum Noe Gen. 9, 18.

Dieu qu'a été fait l'homme.⁷ Pour vous, croisez et multipliez-vous : entrez sur la terre et la remplissez⁸.

Dieu dit encore à Noé et à ses fils

comme à lui : «⁹ Voilà que moi j'établis

mon alliance avec vous, et avec votre postérité après vous,¹⁰ et avec toute âme vivante qui est avec vous, tant parmi les oiseaux que parmi les animaux domestiques, et toutes les bêtes de la terre qui sont sorties de l'arche, et tous les animaux de la terre.

¹¹ J'établirai mon alliance avec vous, et toute chair ne sera plus détruite par les eaux d'un déluge, car il n'y aura plus à l'avenir de déluge ravageant la terre».¹² Dieu dit ensuite : « Voilà le signe de l'alliance que j'établis entre moi et vous pour des générations éternelles : ¹³ je placerai mon arc dans les nuages, et il sera un signe d'alliance entre moi et la terre.

¹⁴ Cumque audierat nūbiis oculus, apparerit

arcus meus in nūbiis : ¹⁵ et recordabor fœderis inter me et inter terram.

¹⁶ Cumque audierat nūbiis oculus, apparerit

arcus meus in nūbiis : ¹⁷ et recordabor fœderis sempiterni quod pactum est inter Deum et omnem animam viventem in nūbiis, et erit signum fœderis inter me et inter terram.

¹⁸ Dixitque Deus : Hoc signum fœderis inter me et inter terram.

¹⁹ Erit signum fœderis, quod constitui inter me et omnem carnem super terram.

²⁰ Erunt ergo filii Noe, qui egræssi

sunt de arca, Sem, Cham, et Japheth : porro Cham ipse est pater Chanaan.

²¹ Tres isti filii sunt Noe : et

ad his disseminatum est omne genus hominum super universam terram.

²² Et erit arcus in nūbiis, et videtur illum, et recordabor fœderis sempiterni quod pactum est inter Deum et omnem animam viventem universa carnis quae est super terram.

²³ Dixitque Deus ad Noe : Hoc erit signum fœderis, quod constituim inter me et omnem carnem super terram.

²⁴ Et quando j'aurai couvert le ciel de nuages, mon arc paraîtra dans les nuées ; et je me souviendrai de mon alliance avec vous, et avec toute âme vivante qui anime la chair ; et il n'y aura plus d'eaux de déluge pour détruire toute chair.